
 

 

 

 

 

 

 

 

îò 14 октября 2022 г. № 866  

ã. Ñèìôåðîïîëü 
 

 

О внесении изменений в постановление  

Совета министров Республики Крым  

от 12 октября 2018 года № 508 

 

 

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым,  

статьёй 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022  

«Об исполнительных органах Республики Крым»  

 

Совет министров Республики Крым постановляет: 

 

Внести в постановление Совета министров Республики Крым  

от 12 октября 2018 года № 508 «Об установлении мест традиционного 

бытования народных художественных промыслов на территории Республики 

Крым» следующие изменения: 

 

абзац первый вступительной части изложить в следующей редакции: 

 

«В соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 6 января                 

1999 года № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах»,                   

статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, статьей 14 Закона 

Республики Крым от 23 ноября 2016 года № 315-ЗРК/2016 «О народных 

художественных промыслах и ремесленной деятельности в Республике 

Крым», статьями 14, 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года                              

№ 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым»; 

 

приложение к постановлению изложить в новой редакции 

(прилагается). 

 

Председатель Совета министров 

Республики Крым                                                                    Ю. ГОЦАНЮК 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ 

 

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 
 



2 
 

Приложение  

к постановлению 

Совета министров Республики Крым 

от 12 октября 2018 года № 508 

(в редакции постановления 

Совета министров Республики Крым 

от «14» октября 2022 года  № 866) 

 

 

Перечень мест традиционного бытования народных художественных промыслов на территории Республики Крым 

 

№ 

п/п 

Виды 

производства 

Группы изделий народных художественных промыслов Места традиционного бытования народных художественных 

промыслов 

1 2 3 4 

1. Художественная 

обработка дерева 

и других 

растительных 

материалов 

Столярные, токарные, бондарные, резные, 

долбленые, гнутосшивные и гнутоклееные изделия из 

различных пород дерева с резьбой, росписью, 

инкрустацией, насечкой металлом, канфарением, 

окраской, морением, обжиганием и копчением, 

выжиганием, с отделкой лакированием, полированием, 

вощением, а также в сочетании с различными 

материалами. 

Изделия из ценной текстурной древесины 

(капокорень, самшит, орех, бук, дуб, плодовые деревья, 

ильм, можжевельник, кизил, боярышник): столярные, 

токарные, бондарные, резные, изделия из шпона, а 

также в сочетании с различными материалами. 

Изделия из лозы ивы, корня хвойных деревьев, 

рогоза (чакана), соломки злаковых растений, листьев 

Городские округа: Алушта, Джанкой, Евпатория, Керчь, Саки, 

Симферополь, Судак, Феодосия, Ялта. 

Муниципальные районы: Бахчисарайский, Белогорский, 

Джанкойский, Кировский, Красногвардейский, Ленинский, 

Нижнегорский, Первомайский, Раздольненский, Сакский, 

Симферопольский, Советский. 



3 
 

кукурузы, лыка и других видов растительного сырья, 

изготовленные в технике плетения, сшивания, 

оклеивания, в комбинированной технике в сочетании со 

столярной работой, декорированные окраской, 

тонированием, резьбой, росписью, просечкой, 

тиснением, гравировкой, процарапыванием с отделкой 

отбеливанием, лакированием в сочетании с другими 

материалами. 

2. Производство 

художественной 

керамики 

Гончарные, майоликовые, фарфоровые, фаянсовые, 

тонкокаменные, шамотные изделия с ручной росписью, 

лепниной, гравировкой, иными способами ручного 

декорирования. 

Городские округа: Алушта, Армянск, Джанкой, Евпатория, 

Керчь, Саки, Симферополь, Судак, Феодосия, Ялта. 

Муниципальные районы: Бахчисарайский, Белогорский, 

Джанкойский, Кировский, Красногвардейский, Ленинский, 

Нижнегорский, Первомайский, Раздольненский, Сакский, 

Симферопольский, Советский, Черноморский. 

3. Художественная 

обработка 

металлов 

Декоративные изделия из цветных и черных 

металлов, выполненные методами чеканки, ковки, 

литья по восковым моделям, а также посредством 

штамповки и литья с последующим применением 

способов ручной декоративной обработки металлов 

(гравировкой, эмалями, чернью, инкрустацией, 

оксидировкой, травлением). 

Городские округа: Алушта, Армянск, Джанкой, Евпатория, 

Керчь, Саки, Симферополь, Судак, Феодосия, Ялта. 

Муниципальные районы: Бахчисарайский, Белогорский, 

Джанкойский, Кировский, Красногвардейский, Ленинский, 

Нижнегорский, Первомайский, Раздольненский, Сакский, 

Симферопольский, Советский, Черноморский. 

4. Производство 

ювелирных 

изделий 

народных 

художественных 

промыслов 

Изделия из серебра, цветных металлов и сплавов             

(в том числе в сочетании с полудрагоценными и 

поделочными камнями, жемчугом, перламутром), 

выполненные в технике ювелирной монтировки, 

филиграни, а также посредством литья с последующей 

чеканкой, гравировкой, чернью, травлением, 

оксидировкой, с применением эмалей, инкрустаций и 

других способов ручной декоративной обработки 

металлов. 

Городские округа: Алушта, Армянск, Джанкой, Евпатория, 

Керчь, Саки, Симферополь, Судак, Феодосия, Ялта. 

Муниципальные районы: Бахчисарайский, Белогорский, 

Джанкойский, Кировский, Красногвардейский, Ленинский, 

Нижнегорский, Первомайский, Раздольненский, Сакский, 

Симферопольский, Советский, Черноморский. 



4 
 

5. Художественная 

обработка камня 

Изделия из твердых и мягких пород поделочного 

камня, перламутра с резьбой, инкрустацией, мозаикой, 

ювелирной монтировкой камня, а также в сочетании с 

металлом. 

Городские округа: Алушта, Армянск, Джанкой, Евпатория, 

Керчь, Саки, Симферополь, Судак, Феодосия, Ялта. 

Муниципальные районы: Бахчисарайский, Белогорский, 

Джанкойский, Кировский, Красногвардейский, Ленинский, 

Нижнегорский, Первомайский, Раздольненский, Сакский, 

Симферопольский, Советский, Черноморский. 

6. Производство 

строчевышитых 

изделий 

народных 

художественных 

промыслов 

Изделия из тканей и других материалов (кожи, 

трикотажа, войлока) с различными видами ручной и 

машинной вышивки и их сочетанием, которые 

позволяют творчески выполнять и варьировать 

вышивку, в том числе строчка, золотное и серебряное 

шитье, вышивка бисером, аппликации. 

Городские округа: Алушта, Армянск, Джанкой, Евпатория, 

Керчь, Саки, Симферополь, Судак, Феодосия, Ялта. 

Муниципальные районы: Бахчисарайский, Белогорский, 

Джанкойский, Кировский, Красногвардейский, Ленинский, 

Нижнегорский, Первомайский, Раздольненский, Сакский, 

Симферопольский, Советский, Черноморский. 

7. Художественное 

ручное кружево 

Кружево и кружевные изделия ручного плетения на 

коклюшках, игольное кружево. 

Городские округа: Алушта, Армянск, Джанкой, Евпатория, 

Керчь, Саки, Симферополь, Судак, Феодосия, Ялта. 

Муниципальные районы: Бахчисарайский, Белогорский, 

Джанкойский, Кировский, Красногвардейский, Ленинский, 

Нижнегорский, Первомайский, Раздольненский, Сакский, 

Симферопольский, Советский, Черноморский. 

8. Художественное 

ручное ткачество 

Декоративные узорные ткани и тканые изделия, 

выполненные на ручных ткацких станках и 

приспособлениях, на механических станках с ручной 

проработкой узора. 

Городские округа: Алушта, Армянск, Джанкой, Евпатория, 

Керчь, Саки, Симферополь, Судак, Феодосия, Ялта. 

Муниципальные районы: Бахчисарайский, Белогорский, 

Джанкойский, Кировский, Красногвардейский, Ленинский, 

Нижнегорский, Первомайский, Раздольненский, Сакский, 

Симферопольский, Советский, Черноморский. 

9. Художественное 

ручное вязание 

Изделия, выполненные ручной узорной вязкой, 

ажурным вязанием крючком. 

Городские округа: Алушта, Армянск, Джанкой, Евпатория, 

Керчь, Саки, Симферополь, Судак, Феодосия, Ялта. 

Муниципальные районы: Бахчисарайский, Белогорский, 

Джанкойский, Кировский, Красногвардейский, Ленинский, 

Нижнегорский, Первомайский, Раздольненский, Сакский, 



5 
 

Симферопольский, Советский, Черноморский. 

10. Художественное 

ручное 

ковроткачество и 

ковроделие 

Ковры и ковровые изделия, выполняемые на ручных 

вертикальных и горизонтальных станках с ремизным 

узорообразованием, в комбинированной технике 

исполнения, сумахи, войлочные с валянными, 

инкрустированными узорами, аппликацией, узорной 

стежкой. 

Городские округа: Алушта, Армянск, Джанкой, Евпатория, 

Керчь, Саки, Симферополь, Судак, Феодосия, Ялта. 

Муниципальные районы: Бахчисарайский, Белогорский, 

Джанкойский, Кировский, Красногвардейский, Ленинский, 

Нижнегорский, Первомайский, Раздольненский, Сакский, 

Симферопольский, Советский, Черноморский. 

11. Художественная 

ручная роспись, 

набойка тканей 

Изделия из тканей, оформленных в технике ручной 

свободной росписи, горячего и холодного батика, 

ручной набойки, печати по шаблону в сочетании с 

ручной росписью. 

Городские округа: Алушта, Армянск, Джанкой, Евпатория, 

Керчь, Саки, Симферополь, Судак, Феодосия, Ялта. 

Муниципальные районы: Бахчисарайский, Белогорский, 

Джанкойский, Кировский, Красногвардейский, Ленинский, 

Нижнегорский, Первомайский, Раздольненский, Сакский, 

Симферопольский, Советский, Черноморский. 

12. Художественная 

обработка кожи и 

меха 

Изделия из кожи и меха с использованием 

национальных видов вышивки и аппликации, меховой 

мозаики, оплеток, опушек, продержки ремешков, 

вышивки бисером. 

Изделия из кожи с росписью, тиснением, 

подкраской, вышивкой, мозаикой, аппликацией, с 

использованием декоративных швов и оплеток, 

металлической фурнитуры. 

Городские округа: Алушта, Армянск, Джанкой, Евпатория, 

Керчь, Саки, Симферополь, Судак, Феодосия, Ялта. 

Муниципальные районы: Бахчисарайский, Белогорский, 

Джанкойский, Кировский, Красногвардейский, Ленинский, 

Нижнегорский, Первомайский, Раздольненский, Сакский, 

Симферопольский, Советский, Черноморский. 

13. Прочие виды 

производств 

изделий 

народных 

художественных 

промыслов 

Изделия из цветного стекла, выполненные способами 

лепки, свободного выдувания, а также при помощи 

форм с использованием ручной росписи или иных 

способов ручного декорирования. 

Изделия, плетенные из бисера. 

Куклы в национальных костюмах, изготовляемые 

ручным способом. 

Изделия лоскутного шитья. 

Городские округа: Алушта, Армянск, Джанкой, Евпатория, 

Керчь, Саки, Симферополь, Судак, Феодосия, Ялта. 

Муниципальные районы: Бахчисарайский, Белогорский, 

Джанкойский, Кировский, Красногвардейский, Ленинский, 

Нижнегорский, Первомайский, Раздольненский, Сакский, 

Симферопольский, Советский, Черноморский. 

 


